ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP

68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2026 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO

FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para o

Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras

Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL, COM

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS E INSTALAÇÃO DE

MANILHAS NA RUA WALTER BARBOSA DE ARAÚJO, LOCALIZADA NO

BAIRRO FONTE NOVA, NESTE MUNICÍPIO.

                                                JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. A execução dos serviços de drenagem pluvial na Rua

Walter Barbosa de Araújo é essencial para eliminar os constantes alagamentos e

garantir segurança e salubridade aos moradores do bairro Fonte Nova. A falta de

escoamento adequado tem causado danos às residências, criado focos de

proliferação de mosquitos e degradado a infraestrutura da via. Além disso, a água

estagnada compromete a qualidade de vida, a mobilidade e a saúde pública da

comunidade. Assim, a implantação do sistema de drenagem é necessária e urgente

para prevenir riscos, proteger o patrimônio dos cidadãos e promover a adequada

infraestrutura urbana do bairro.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES

– EM  09 DE FEVEREIRO DE 2026.

Ver. Socorro Nogueira – PT